
АРХАНГЕЛ АУЫЛЫНЫН, 1-СЕ УРТА 
дейем БЕЛЕМ БИРЕУ МЭКТЭБЕ 
МУНИЦИПАЛЕ БЮДЖЕТ Д0Й0М 
БЕЛЕМ БИРЕУ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
АРХАНГЕЛ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

с.АРХАНГЕЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
(МОБУ СОШ №1 С.АРХАНГЕЛЬСКОЕ) 

БОИОРСУК ПРИКАЗ 

2 октябрь 2023 й. №112 2 октября 2023 г. 

О проведении школьного конкурса «Логотип школы» Муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения средняя 

общеобразовательная школа №1 с.Архангельское муниципального района 
Архангельский район Республики Башкортостан 

(МОБУ СОШ №1 с.Архангельское) 

В целях организации и проведения мероприятий, посвященных 90-летнему 
юбилею школы, разработки логотипа для дальнейшего его использования в 
качестве символики школы, п р и к а з ы в а ю : 

1 .Организовать проведение школьного конкурса «Логотип школы» 
Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средняя 
общеобразовательная школа №1 с.Архангельское муниципального района 
Архангельский район Республики Башкортостан (МОБУ СОШ №1 
с.Архангельское) в период с 10 октября по 10 ноября 2023 года. 

2. Утвердить состав оргкомитета (приложение №1). 
3. Утвердить положение о конкурсе (приложение №2). 
4.Организовать подведение итогов конкурса 11-15 ноября 2023 года. 
5. Классным руководителям: 

5.1. Обеспечить участие воспитанников/обучающихся в конкурсе; 
5.2. Направить конкурсные работы до 10 ноября 2023 года на электронный 
адрес школы: arhschl@mail.ru 

6. Контроль за и с ri о л ней ие.м:- дан но го приказа возложить Бочкареву А.В., 

Директор Л.М. Курунова 

mailto:arhschl@mail.ru


Приложение №1 
к приказу МОБУ СОШ №1 с.Архангельское 

№112 от 02.10.2023 года 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 
проведения школьного конкурса «Логотип школы» 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средняя 
общеобразовательная школа №1 с.Архангельское муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан 
(МОБУ СОШ №1 с.Архангельское) 

1.Курунова JI.M. - директор школы, председатель. 
2.Бочкарева А.В. - заместитель директора по НМР, член. 
3.Лапина Е.С. -заместитель директора по УВР, член. 
4.3агитова Р.Н. -заместитель директора по BP, член. 
5.Шалькова Е.М.- советник директора школы по воспитанию, член. 
6.Сарычева Т.Л. - председатель профсоюзной организации, член. 
7.Харько Н.Н. - старший вожатый, член. 



Приложение №2 
к приказу МОБУ СОШ №1 с.Архангельское 

№112 от 02.10.2023 года 

Положение 
о конкурсе «Логотип школы» Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа №1 
с.Архангельское муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан 
(МОБУ СОШ №1 с.Архангельское) 

1. Общие положения. 
1.1.Конкурс «Логотип школы» (далее - Конкурс) проводится администрацией 
МОБУ СОШ №1 с.Архангельское. 
1.2. Координация проведения Конкурса осуществляется Оргкомитетом в составе: 

Курунова Л.М. - директор школы, председатель. 
Бочкарева А.В. - заместитель директора по НМР, член. 
Лапина Е.С. -заместитель директора по УВР, член. 
Загитова Р.Н. -заместитель директора по BP, член. 
Шалькова Е.М.- советник директора школы по воспитанию, член. 
Сарычева Т.Л. - председатель профсоюзной организации, член. 
Харько Н.Н. - старший вожатый, член. 

1.3. При проведении Конкурса Оргкомитет контролирует создание базы данных, 
в которую заносятся заявки претендентов; список участников конкурса; оценки 
работ участников; список победителей конкурса. 

1. Цель и задачи Конкурса. 
2.1.Цель Конкурса: разработка логотипа для дальнейшего его использования в 
качестве символики школы. 
2.2.Задачи Конкурса: 

- воспитание патриотизма и гражданственности детей, молодёжи; 
- популяризация символов, создание условий для реализации идейного 
потенциала; 
- развитие творческих способностей участников Конкурса; 
- приобщение участников Конкурса к традициям школы, к осознанию 
личной значимости для школы. 

3. Участники конкурса. 
В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся и их родители, 

выпускники школы, учителя и сотрудники общеобразовательного учреждения. 
Участвовать можно индивидуально, группой, классом (1-11 классы). 

4. Требования к конкурсной работе. 



4.1.На Конкурс представляется проект логотипа, выполненный индивидуально, 
группой, классом в виде рисунка или с использованием любого графического 
компьютерного редактора. Работа может быть выполнена в любой технике: 
акварель, гуашь, фломастеры, цветные карандаши, компьютерная графика. 
4.2.При разработке проекта логотипа автору (авторам) необходимо учитывать, 
что логотип должен быть: 

-простым (следует избегать сложных рисунков, обилия различных 
элементов); 
-запоминаемым (рекомендуется использовать небольшое количество цветов, 
например, 3 цвета); 
- масштабируемым (логотип должен быть хорошо виден как на мелких, так и 
на крупных объектах); 

4.3.На логотипе должна быть размещена надпись: МОБУ СОШ №1 
с.Архангельское. 
4.4.Логотип должен иметь текстовое описание/обоснование изображённых 
объектов, выбранных цветов (общий объём текста - не более 150 печатных 
знаков). 
4.5.Работа может быть представлена в электронном или бумажном варианте: 

- электронный вариант присылать на почту: arhschl@mail.ru с пометкой 
«Логотип школы» 
-бумажный вариант присылать по адресу: 453030, Республика 
Башкортостан, с.Архангельское, ул.Советская, 53. 

5. Критерии оценки конкурсной работы. 
Конкурсная работа оценивается по следующим критериям: 
- Соответствие требованиям к оформлению. 
- Художественный уровень выполнения работы. 
- Легкость для восприятия. 
- Лаконичность изобразительных приемов. 
- Оригинальность графического решения. 
- Технологичность и простота тиражирования. 
- Креативность. 

6. Порядок определения победителей конкурса. 
6.1.Жюри формируется Оргкомитетом из экспертов, в число которых входят 
представители педагогической, родительской общественности, а также 
учащиеся образовательного учреждения. 
6.2.Жюри определяет трёх финалистов. 
6.3. Победитель конкурса определяется из числа финалистов путём голосования 
(по количеству наибольшего числа голосов). 
6.3.Победитель награждается Дипломом и ценным призом. 

7. Условия проведения Конкурса. 
7.1.Конкурс проводится в 3 этапа: 
I этап - с 10 октября по 10 ноября 2023 года: оформление работ и отправление 
их с заявкой в Оргкомитет. 

mailto:arhschl@mail.ru


II этап - 11-15 ноября 2023 года: работы участников оцениваются членами 
Жюри, определяются три финалиста. 
III этап - январь 2024 года: подведение итогов Конкурса, награждение 
Победителя и участников. Публикация результатов Конкурса на официальном 
сайте школы и в социальной сети. 
7.2.Подавая заявку на Конкурс, участники автоматически соглашаются со всеми 
пунктами настоящего Положения и с правом школы использовать проект в 
качестве официального логотипа школы. 
7.3.Оформление заявки выполняется в соответствии с приложенной формой. 



Приложение 

Заявка на участие в конкурсе «Логотип школы» 

1. ФИО автора проекта (авторского коллектива) 

2. Статус автора (авторов) проекта: ученик / выпускник / учитель / родитель / 
работник 
школы 
3. Контактный телефон автора проекта/руководителя 
группы 
4. Название 
проекта 
5. Техника 
выполнения 

К заявке прилагаются следующие материалы: 

1. Вариант проекта. 
2. Текстовое описание логотипа. 

Примечание 
1. Таблица с анкетными данными и описание элементов логотипа должны быть 
размещены в одном электронном документе под именем «Заявка логотип». 
2. Для отправки документов по электронной почте необходимо «Заявку» и 
проект работы поместить в общую папку и ее заархивировать. В теме письма 
указать: «логотип». 


